Zainal Arifin, (Jakarta: Penerbit Zaman, Cetakan 1, 2014), 21-22

¹⁰ Muhammad Abduh, *Tafsir al-Qur'an al-Ka'im Juz 'Ammah*, (al-Jami'ah al-Hurriyyah al-Islamiyah, 1967 M/1341 H), 158

¹¹ Ahmad Mustafa al-Maraghi, *Tafsir al-Maraghi*, (Mesir: Mustafa al-Bāb al-half, Juz 30, Cetakan 1, 1365 H/1946 M), 243

¹² Abi Abdullāh Muhammad bin Ahmad bin Abi Bakar al-Qurṭubi, *Jāmi' al-Ahkām al-Qur'ān*, (Beirut: Al-Risalah, Juz 22, Cetakan Pertama, 1427 H/2006 M), 493

¹³ Muhammad Hasbi ash-Shiddiqy, *Tafsir Al-Qur'anul Majid An-Nūr*, (Semarang: Pustaka Rizki Putra, Jilid 5, Surah 42-114, Cetakan Kedua, Edisi Kedua, September 2000), 4702

¹⁴ Hamka, *Juz Amma Tafsir Al-Azhar*, (Jakarta: Gema Insani, Cetakan Ke-4, Mei 2018), 298

¹⁷Mahbub Ghazali and Chandra Kartika Dewi, "Reinterpretasi Surah Al-Fil Dalam Konteks Wabah," *Academic Journal of Islamic Principle and Philosophy* 1, no. 2 (2020): 27., 107-108

¹⁸ Ahmad Mustafa al-Maraghi, *Tafsir al-Maraghi*, (Mesir: Mustafa al-Bāb al halb, Juz 30, Cetakan 1, 1365 H/1946 M), 243

¹⁹ Abī Abdullāh Muhammad bin Ahmad bin Abi Bakar al-Qurṭubi, *Jāmi' al-Ahkām al-Qur'ān*, (Beirut: Al-Risalah, Juz 22, Cetakan Pertama, 1427 H/2006 M), 493

²⁰ Muhammad Abduh, *Tafsir al-Qur'ān al-Karīm Juz 'Amma*, (al-Jami'ah al-Hurriyyah al-Islamiyah, 1967 M/1341 H), 158

penyakit cacar dan campak, sebagaimana riwayat dari Ikrimah dan Ya'kub bin Utbah yang berkata bahwa pada tahun itu pertama kali terlihat wabah cacar dan campak di Jazirah Arab.²¹

³⁷ Irwan, Epidemiologi penyakit menular ,31

³⁸ Irwan, Epidemiologi penyakit menular ,31

³⁹ Lihat Muhammad Abduh, *Tafsir al-Qur'an al-Ka'im Juz 'Ammah*, (al-Jami'ah al-Hurriyyah al-Islamiyah, 1967 M/1341 H),158 dan Ahmad Mustafa al-Maraghi, *Tafsir al-Maraghi*,(Mesir: Mustafa al-Bāb al halb, Juz 30, Cetakan 1, 1365 H/1946 M), 243.

⁴⁰ Michael B. A. Olostone, *Viruses, Plague, & History : Past, Present, and Future*, Revised an (New York: Oxford University Press, 2010),56

⁴¹ Kunadi Tanzil, "Aspek Bakteriologi Penyakit Antraks," *Jurnal Ilmiah WIDYA Kesehatan Dan Lingkungan* 1, no. 1 (2013): 1-5.,3

⁴² Ali Abdul Hussein S.

⁴⁵ Diakses dari <https://m.klikdokter.com/penyakit/campak>, pada tanggal 30 Juni 2021, pukul 14.37

⁴⁶ Diakses dari www.halodoc.com/artikel/berapa-lama-waktu-penyembuhan-campak-1, pada tanggal 25 Juni 2021, pukul 16.53

⁴⁷ Masykur Rozi, "Siyasah Pandemi Umar Bin Khattab (Politik Kesehatan Umar Bin Khattab Dalam Menghadapi Wabah Amwas Tahun 17-18 H / 638-639 M)" 18 (2020): 195–218., 203

tupai, atau bajing. Manusia akan terinfeksi oleh bakteri ini jika mengalami kontak langsung dengan hewan-hewan pengerat itu.⁴⁸

New York: Oxford University Press, 2010.
- Palaima, Tom, Waldemar Heckel, and Mortimer Chambers. *A New History of the Peloponnesian War*. First publ. United Kingdom: Willey-Blackwell, 2010.
- Rozi, Masykur. “Siyasah Pandemi Umar Bin Khattab (Politik Kesehatan Umar Bin Khattab Dalam Menghadapi Wabah Amwas Tahun 17-18 H / 638-639 M)” 18 (2020): 195–218.
- Rusdi, Rusdi. “Pandemi Penyakit Dalam Sejarah Dan Dampaknya Terhadap Gejolak Sosial Politik.” *Diakronika* 20, no. 1 (2020): 50. <https://doi.org/10.24036/diakronika/vol20-iss1/146>.
- Tanzil, Kunadi. “Aspek Bakteriologi Penyakit Antraks.”